НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ

ІНСТИТУТ ІНФОРМАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ І ЗАСОБІВ НАВЧАННЯ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

ГРИЦЕНЧУК ОЛЕНА ОЛЕКСАНДРІВНА

УДК 373.31.5.091.12.011.3-051(492):37:004

ДИСЕРТАЦІЯ

ІНФОРМАЦІЙНО-ОСВІТНЄ СЕРЕДОВИЩЕ ЯК ЗАСІБ

РОЗВИТКУ ГРОМАДЯНСЬКОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ

ВЧИТЕЛІВ У НІДЕРЛАНДАХ

13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

01 «Освіта / Педагогіка»

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

О. О. Гриценчук

Науковий керівник:

Овчарук Оксана Василівна,

кандидат педагогічних наук, старший науковий співробітник.

Київ – 2020

2

АНОТАЦІЯ

Гриценчук О.О. Інформаційно-освітнє середовище як засіб

розвитку громадянської компетентності вчителів у Нідерландах. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

(01 «Освіта / Педагогіка») Інститут інформаційних технологій і засобів

навчання НАПН України, Київ, 2020.

Зміст анотації. У дисертації здійснено комплексне дослідження

проблеми використання інформаційно-освітнього середовища (ІОС) як

засобу розвитку громадянської компетентності (ГК) вчителів у Нідерландах.

Уточнено понятійно-категоріальний апарат дослідження та надано

характеристику ІОС для розвитку громадянської компетентності вчителів на

основі досвіду Нідерландів. Запропоновано розглядати інформаційно-освітнє

середовище розвитку громадянської компетентності вчителя як освітнє

середовище, що базується на інформаційно-комунікаційних технологіях та

забезпечує організаційно-педагогічні умови розвитку громадянської

компетентності вчителя через використання інформаційно-освітніх освітніх

ресурсів, для забезпечення взаємодії з колегами, учнями, батьками,

громадськістю, професійного самовдосконалення та обміну досвідом,

здійснення навчально-виховних впливів на учнів, організації та планування

навчально-виховного процесу на засадах демократичної участі.

Досліджено вітчизняний та європейський досвід використання

інформаційно-освітнього середовища для розвитку громадянської

компетентності вчителів та професійної діяльності, виявлено етапи

становлення та розвитку ІОС в Україні. Представлено досвід Нідерландів з

використання ІОС для здійснення громадянської освіти та підвищення

кваліфікації вчителів, описано інформаційно-освітні ресурси для розвитку

громадянської компетентності вчителів у Нідерландах: ТРАСК-модель,

ТРАСК-ядро, модель «Баланс чотирьох»; навчальні платформи для вчителів:
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Leraar24, Kennisrotonde, LNE-Learning Network Education, «Люди як

архітектори освіти», освітні хаби та ін.

Розроблено авторське схематичне бачення процесу реалізації

громадянської компетентності вчителя у ІОС, що має відбуватись через

створення демократичного середовища у закладах освіти, демократичне

врядування, реалізацію інноваційних форм навчання з використанням

цифрових засобів та інструментів освітнього середовища.

Уточнено поняття: громадянської компетентності вчителя,

спираючись на міжнародні рамкові документи (Рамка компетентностей для

культури демократії Ради Європи); інформаційно-комунікаційної

компетентності вчителя (DigComp 2.0, DigComp 2.1., DigCompEdu,

Рекомендації ЮНЕСКО «Структура ІКТ-компетентності вчителів».

Розроблено та науково обґрунтовано модель інформаційно-освітнього

середовища як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів.

Складовими моделі є: цільовий, організаційно-змістовий, технологічний,

діагностично-результативний блоки.

Розроблено основні компоненти методики використання

інструментарію ІОС як засобу розвитку громадянської компетентності

вчителів. Основою реалізації методики стали авторські методичні

рекомендації «Використання цифрових освітніх ресурсів у галузі

громадянської освіти для розвитку інформаційно-комунікаційної та

громадянської компетентностей вчителів». Обгрунтовано критерії, рівні й

дескриптори оцінювання громадянської компетентності вчителів у ІОС:

когнітивний, ціннісно-мотиваційний, діяльнісно-рефлексивний.

Результати експериментального дослідження дозволили дійти

вичновку, що запропонована методика є ефективною та може бути

рекомендована для впровадження в систему підвищення кваліфікації

вчителів. Надано рекомендації щодо щодо розвитку та використання ІОС як

засобу розвитку громадянської компетентності вчителя, зокрема
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запропоновано авторське бачення цифрового ресурсного хабу з

громадянської освіти на основі досвіду Нідерандів.

Наукова новизна і теоретичне значення дослідження:

– вперше виокремлено та розкрито характеристики інформаційно-

освітнього середовища як засобу розвитку громадянської компетентності

вчителів у країнах Європи та Україні, теоретично обґрунтовано та

розроблено модель інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку

громадянської компетентності вчителів; визначено основні етапи еволюції

ІОС як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів у країнах

Європи та в Україні: І етап – кінець 90-х – початок 2000-х рр. – етап

нестандартизованого становлення та впровадження основ ІОС у системі

ППО; ІІ етап – початок 2000-х рр. – 2010 р. – нарощування кількості та

урізноманітнення засобів ІКТ у системі ППО; ІІІ етап – 2010 р. – по

теперішній час – етап стандартизації та удосконалення ІОС – узагальнення

підходів до поняття ІОС та створення рамкових компетентнісних вимог для

вчителів у системі ППО; розроблено критерії, рівні та дескриптори

оцінювання громадянської компетентності вчителя у ІОС; розроблено

процедуру створення та використання ІОС при здійсненні підвищення

кваліфікації вчителя;

– уточнено зміст базових понять: громадянської компетентності

вчителя, як здатності активно й відповідально захищати та піклуватися про

права, інтереси та потреби людини як громадянина держави та члена

суспільства, формувати ці якості у своїх учнів, реалізовувати власну

навчальну та самоосвітню діяльність для розвитку та поширення

демократичних цінностей громадянського суспільства; інформаційно-

комунікаційної компетентності вчителя як підтвердженої здатності

автономно та відповідально використовувати, створювати та проєктувати

цифрові ресурси, забезпечувати їх доступність для учасників освітнього

процесу, формувати в учнів критичне ставлення до інформаційно-

комунікаційних технологій, організовувати освітній процес з використанням
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технологій дистанційного навчання для досягнення навчальних цілей та для

особистого професійного розвитку впродовж життя;

– дістали подальшого розвитку теоретичні та методичні засади

використання інформаційно-комунікаційних технологій для розбудови

інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської

компетентності вчителів, зокрема для здійснення ними громадянської освіти

та професійного вдосконалення.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в

тому, що розроблено: основні компоненти методики використання

інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської

компетентності вчителів; підготовлено методичні рекомендації на основі

досвіду Нідерландів «Використання цифрових освітніх ресурсів у галузі

громадянської освіти для розвитку інформаційно-комунікаційної та

громадянської компетентностей вчителів», що включають календарно-

тематичне планування на 17 навчальних годин та містять три модулі: І –

інформаційно-комунікаційна та громадянська компетентності вчителів як

ключові компетентності в епоху цифрових технологій; ІІ – розбудова

інформаційно-освітнього середовища для розвитку громадянської

компетентності вчителів; ІІІ – використання цифрових освітніх ресурсів та

засобів інформаційно-освітнього середовища для розвитку громадянської

компетентності вчителів; розроблено інструментарій опитування вчителів

(онлайн анкета) з питань використання інструментів цифрового середовища

вчителями громадянської освіти у мережі Програми підтримки освітніх

реформ в Україні «Демократична школа».

Матеріали дисертаційного дослідження можуть бути використані для

розроблення програм підвищення кваліфікації з питань використання ІОС

для розвитку громадянської компетентності вчителів в закладах

післядипломної педагогічної освіти; закладах вищої педагогічної освіти при

підготовці студентів педагогічної спеціальності; для підвищення кваліфікації

керівників ЗЗСО; для розроблення навчальних посібників, методичних
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рекомендацій щодо створення та використання ІОС як засобу розвитку

громадянської компетентності вчителів.

Ключові слова: вчитель, громадянська освіта, інформаційно-освітнє

середовище, післядипломна педагогічна освіта, громадянська

компетентність, інформаційно-комунікаційна компетентність, ІКТ, методика,

модель, Нідерланди.

SUMMARY

Hrytsenchuk O.O. Information and educational learning environment as a

tool of developing teachers’ civic competence in the Netherlands. – Qualification

academic paper, manuscript.

The thesis for a Candidate Degree in Pedagogical Sciences (Philosophy

Doctor), specialty 13.00.10 – Information and Communication Technologies in

Education (011 – Educational, pedagogical science). – Institute of Information

Technologies and Learning tools of NAES of Ukraine, Kyiv, 2020.

Summary content. The complex research of a problem of use of the

information and educational environment as means of development of civic

competence of teachers in the Netherlands is carried out in the dissertation.

The conceptual and categorical apparatus of the research is specified and the

characteristic of the information and educational environment for the development

of civic competence of teachers is given on the basis of the experience of

Netherlands. The characteristics and features of the information and educational

environment in the Netherlands and Ukraine in the context of European integration

processes are revealed.

The stages of formation and development of information and educational

environment as a means of developing civic competence of teachers in Ukraine

and the Netherlands are highlighted. The characteristics of information and

educational environment for the development of civic competence of teachers

based on the experience of the Netherlands are: accessibility, dynamism, openness,

innovation, flexibility and adaptability, communication, democracy, feedback,

cross-cutting issues of civic education, project orientation.
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A model of information and educational environment as a means of

development of teachers’ civic competence has been developed and scientifically

substantiated. The information and educational environment model for the

development of civic competence of teachers consists of the following parts: goal-

setting component (purpose, tasks, social demand; target audience, approaches,

principles, standards, frameworks); organizational and content component

(methodological guidelines, forms and methods of using ICT, content areas and

components of teachers’ civic competence, civic education digital resource hub);

technological component (ICT tools and digital technologies); diagnostic and

results-based component (criteria - cognitive, value-motivational, activity-

reflexive), levels of development of teachers’ civic competence in the information

and educational environment (high, medium, low), and tools for diagnosis).

The main components of the methodology of using the tools of information

and educational environment as a means of developing civic competence of

teachers were developed, and its effectiveness was experimentally tested. Criteria,

levels and descriptors for assessing the civic competence of teachers in the

information and educational environment have been developed. The criteria are the

following: cognitive (knowledge, awareness), value-motivational (encouragement,

assistance, motivation), activity-reflexive (transparent communications,

dissemination, use); the levels are: high, medium, low; and descriptors of

assessment of civic competence of teachers in IOS have been developed. The

indicators are developed in accordance with the approaches outlined in the

international strategic documents, such as: the Council of Europe Framework

Competence for Democratic Culture (2016), UNESCO (UNESCO ICT

Competency Framework for Teachers, 2011, 2018), EU (Digital Competence

Framework, 2.0, 2.1. (2017), Digital Competence Framework for Educators

(2018), DigCompEdu (2018), etc.

Recommendations on the use of the model of information and educational

environment as a means of developing civic competence of teachers for the system
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of Ukrainian postgraduate pedagogical education based on the experience of the

Netherlands are done.

Scientific novelty and theoretical meaning of the research:

– for the first time the characteristics of the information and educational

environment (IEE) as a means of developing civic competence of teachers in

Europe and Ukraine are revealed, the model of information and educational

environment as a means of developing civic competence of teachers is theoretically

substantiated and developed; the main stages of the evolution of IEE as a means of

developing civic competence of teachers in European countries and in Ukraine are

identified: Stage I - the end of the 90s - the beginning of the 2000s - the stage of

non-standardized formation and implementation of the basics of IEE in the

postgraduate pedagogical education system; Stage II - early 2000s - 2010 -

increasing the number and diversification of ICT in the postgraduate pedagogical

education system; Stage III - 2010 - to date - the stage of standardization and

improvement of IEE - generalization of approaches to the concept of IEE and the

creation of framework competency requirements for teachers in the postgraduate

pedagogical education system; the criteria, levels and descriptors for assessing the

civic competence of teachers in the IEE has been developed; the procedure of the

creation and the use of IEE for in-service teacher training system has been developed;

– the content of basic concepts has been clarified: civic competence of

teachers as the ability to actively and responsibly protect and care for human

rights, interests and needs of the state and a member of society as a citizen, to form

these values in their students, to implement their own educational and self-

educational activities to develop and spread democratic values of civil society;

information and communication competence of teachers as a proven ability to

autonomously and responsibly use, create and design digital resources, ensure their

accessibility for participants in the educational process, to form students' critical

attitude to information and communication technologies, to organize educational

process using distance learning technologies in order to achieve learning goals and

for the personal lifelong professional development;
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– future developments of the theoretical and methodological principles


[…]

https://www.civinc.co/onderwijs
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установах ППО існують реальні можливості інтегрування елементів

громадянської освіти до існуючих курсів підвищення кваліфікації, однак їх

використовують недостатньо. Також існують курси, що містять елементи

громадянської освіти та інтегруються разом із використанням інформаційно-

комунікаційних технологій. Приклади таких курсів подані у табл. 3.1.

Таблиця 3.1.

Приклади курсів підвищення кваліфікації для вчителів, що містять

інтегрування ГО та ІКТ у системі ППО у 2019/2020 рр.

Інтеграція ГО з ІКТ Область, заклад ППО

1. Інформаційно-цифрова компетентність вчителя

історії як потужний засіб навчання сучасних

школярів

м. Харків, Харківська

академія неперервної освіти

2. Інформаційна безпека особистості як

чинник протидії булінгу

3. Цифрова компетентність як засіб захисту від

небезпек у цифрових середовищах (кібербулінгу)

4. Інформаційна компетентність як вагома складова

фахової компетентності вчителя ГО

м. Вінниця, Вінницька

академія неперервної освіти

http://academia.vinnica.ua/imag

es/2019/07_10_2019/5.pdf
5. Використання навчального програмного

забезпечення, мультимедійних технологій та

інтернет-ресурсів в освітньому процесі (вчителі ГО)

6. Онлайн-курс «Протидія торгівлі людьми в Україні»

7. «Активні громадяни: школа комунікативних

практик» для директорів та спеціалістів з виховної

роботи

м. Дніпро. Дніпровська

академія неперервної освіти

8. «Формування компетентностей школярів через

організацію роботи з історичними, правовими та

медіа джерелами»,108 годин – 2019 р., 90 годин –

2020-2022 рр. Інтегрований очно-дистанційний курс

підвищення кваліфікації для учителів історії,

правознавства та курсу «Громадянська освіта»

м. Краматорськ. Донецький

ОІППО

https://ippo.dn.ua/index.php/kur

sy-pidvyshchennia-

kvalifikatsii/dokumenty

9. «Основи медіаграмотності та створення якісного

журналістського контенту», 8 годин – 2019 р.

Тренінг для вчителів української мови та літератури

(варіативна складова)

10. «Медіаграмотність на уроках історії та

громадянської освіти», 16 годин (2 дні) – 2020-2022

рр. Тренінг для вчителів історії та громадянської

освіти ЗЗСО

11. «Формування навичок безконфліктного спілкування

засобами мистецтва та медіаграмотності у новому

освітньому середовищі», 16 годин (3 дні) – 2020-

2022 рр. Тренінг для вчителів мистецьких

дисциплін, керівників гуртків художньо-естетичного

циклу

12. «Технології та прийоми візуалізації геопросторових,
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 Інтеграція ГО з ІКТ Область, заклад ППО

хронологічних та соціально-економічних зв’язків в

курсах історичної та громадянської освіти», 24

години, 4 дні – 2020-2022рр. Тренінг для вчителів

історії та інтегрованого курсу «Громадянська

освіта»

13. Медіаграмонтість і розвиток критичного мислення

як інструментарій захисту від маніпулятивного

медіаконтенту. Навчальний тренінг

м. Луцьк. Волинський ВІППО

http://vippo.org.ua

14. Інтернет-сервіси в роботі вчителя історії та

правознавства. Навчання. 30 годин, 2019 р.

м. Запоріжжя. Запорізький

ОІППО

https://sites.google.com/site/nnc

zoippo/kpk-2019

15. «Інформаційно-комунікаційні технології як засіб

громадянської освіти». Навчальний елемент теми

«Формування громадянської компетентності

школярів»

м. Івано-Франківськ. Івано-

Франківський ОІППО

https://www.ippo.if.ua/

12. «Маніпулятивний світ медіа та мистецтва в умовах

інформаційного суспільства». Вчителі

громадянської освіти. Семінар-практикум

м. Кропивницький.

Кіровоградський ІППО ім.

Василя Сухомлинського

http://koippo.kr.ua/

Інформаційно-освітні навчальні середовища з питань ГО в

Україні. Сьогодні існує небагато середовищ, спрямованих на формування

громадянської компетентності вчителів та учнів. Серед таких слід особливо

виокремити ресурс «3D демократії «Майстерня громадянина» -

https://citizen.in.ua/about.php.

Цей ресурс спрямований на підтримку вчителів, які викладають

громадянську освіту, а також на учнів, які можуть здійснювати онлайн

різноманітну навчально-виховну діяльність. Так, серед можливостей для

вчителів існують такі:

- Учительська онлайн. Дружня спільнота вчителів громадянської освіти.

Вхід до учительської онлайн передбачений для зареєстрованих «Як вчитель»;

- Блок школи. У цьому блоці міститься інформація про заклад, який

долучився до мережі, подано інформацію про навчальний заклад на мапі

України;
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- Журнал досягнень учнів класу. Активність кожного зареєстрованого

учня фіксується (нараховуються певні бали) в загальному «електронному

класному журналі» (по темах та розділах), котрий доступний для перегляду

педагогам;

- Актуальна інформація: методичні матеріали, інформація про вебінари,

навчальні семінари, конференції для педагогів тощо.

Ресурс «Майстерня громадянина» пропонує інструменти та кроки для

залучення до онлайн-спільноти (табл. 3.2).

Таблиця 3.2.

Активності для учнів у 2018-2019 н.р. Блок «Спільнота»

Кроки Дії Результат

Крок 1.

Реєстрація

педагога

Вчитель реєструється на сайті як

«педагог»

Вчитель отримує пароль доступу

до сайту, зокрема до розділів

«Учительська» та до «Журналу

досягнень учнів» тощо.

Адміністратор сайту створює на

сайті «Блок школи»

Крок 2.

Реєстрація

учнів

Вчитель запрошує до реєстрації учнів

із його класу/класів. Кожен

учень/учениця власноруч реєструються

на сайті

Учень/учениця отримує

особистий кабінет користувача,

пароль доступу до нього

Крок 3.

Спільна

робота

Робота з матеріалами, перегляд відео,

життєві кейси, симуляції, ігри,

опитування, петиції, вибори,

флешмоби та нові друзі для учнів

Методичні матеріали, вебінари,

форуми, дискусії, досвід та нові друзі

для вчителів

Для учнів та вчителів: додаткова

інформація, нові друзі, практичні

навики та перший позитивний

досвід у сфері громадянської

активності/ громадянської освіти

Можливості для школярів, що пропонує цей ресурс:

− онлайн підручник/посібник з громадянської освіти. Текст, додаткова

інформація за кожною темою (тексти, відео, життєві кейси);

− онлайн спільнота школярів з різних регіонів України: симуляції, ігри,

опитування, петиції, вибори, флешмоби (на громадянську тематику);

− особисті кабінети учнів/портфоліо громадянських активностей учня:

фіксація конкретних практичних справ у ході громадянської активності, а

також спільні блоги, форуми, дискусії;
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− оцінювання через автоматичну фіксацію досягнень учня: фіксація

активності учнів за кожною темою, триєдиний компетентнісний підхід до

підсумкового оцінювання роботи учнів по кожному розділу: онлайн-тестування,

аналіз ситуації, практичне завдання (есе), а також мотивація школярів (через

автоматичний набір балів) за залучення до активностей «Спільноти».

Інформацію про початок кожної активності та її результати учасники

отримуватимуть через: новини на сайті, е-mail чи SMS-повідомлення.

Таблиця 3.3. Активності для учнів у 2018-2019 н.р. Блок «Спільнота» 2

Листопад

2018

Грудень

2018

Січень

2019

Лютий

2019

Березень

2019

Квітень

2019

Травень

2019

Опитува

ння «Ми

серед

інших.

Інші

серед

нас»

Флешмоб
«Такі

далекі

близькі

друзі»

Онлайн-

петиції
до влади

Медіагра

(створення

онлайн

ЗМІ),

соціального

медіа

Симуляція

(симуляційна

гра) «Вибори

президента»

Економі-

чна

онлайн

гра

Акція
«Волонте-

рство

онлайн»

Розділ 3 Розділ 3 Розділ 4 Розділ 5 Розділ 4 Розділ 6 Розділ 7

Для вирішення завдань методики нами було розроблено навчальну

програму, побудовану за тематикою трьох навчальних модулів: Модуль І.

Інформаційно-комунікаційна та громадянська компетентності вчителів як

ключові компетентності в епоху цифрових технологій; Модуль ІІ. Розбудова

інформаційно-освітнього середовища для розвитку громадянської

компетентності вчителя; Модуль ІІІ. Використання цифрових освітніх

ресурсів та засобів інформаційно-освітнього середовища для розвитку

громадянської компетентності вчителя.

Навчальна програма містить 17 навчальних годин, які розподілені за

тематичними модулями, вісім з яких реалізуються у формі лекцій, а дев’ять –

у формі семінарів та елементів тренінгу на очному етапі навчання. Можливе

також застосування навчання через самостійну роботу. За потреби кількість

годин може бути збільшена за умови додавання окремих додаткових тематик.

Теми трьох модулів подані у календарно-тематичному плануванні. Кожен

модуль включає дві підтеми, які розкривають його основний зміст. В кінці
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кожного тематичного модулю запропоновані питання для самоперевірки,
