**Відгук офіційного опонента
доктора педагогічних наук, професора
Вербицької Поліни Василівни**

на дисертаційне дослідження
Гриценчук Олени Олександрівни
**«Інформаційно-освітнє середовище як засіб розвитку громадянської
компетентності вчителів у Нідерландах»,**
подане на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
зі спеціальності 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в
освіті

*Актуальність теми наукової роботи та її зв'язок із галузевими
науковими програмами.*

Дисертаційне дослідження О.О. Гриценчук представляє актуальну проблему педагогічної науки в складних умовах сучасного розвитку. Сучасний історичний етап дослідники визначають «інформаційною метацівілізацією», «медіакультурою». У цьому процесі важливе місце займають швидко удосконалені технології збору, передачі і кодування інформації, які створюють істотно новий тип усвідомлення культурних знаків, символів і цінностей. Явище глобалізації виявляється у зростаючих економічних, політичних, соціокультурних зв'язках і взаємозалежностях, підпорядковуючи собі не лише політичні й економічні процеси, але й міжособистісні відносини.

Водночас сучасний світ перевіряється на здатність ефективно реагувати на ризики. Спалах COVID-19, умови широких карантинних й обмежувальних заходів в Україні та інших країнах світу призвели до розширення атмосфери нестабільності і напруженості, що за прогнозами експертів може стати поворотним моментом в епоху глобалізації. Закриття кордонів, економічна криза, втрата довіри до демократичних інститутів спричинили непрогнозованість майбутнього, прагнення до гарантій безпеки, що є серйозним викликом світовому співтовариству. Світ стає все більш

взаємозалежним, а масштабні кризи вимагають зміни поведінки людей, формування стійкого почуття відповідальності.

Ці глобальні виклики зумовили необхідність вироблення педагогічною наукою концептуальних підходів проектування ефективного освітнього інформаційного простору, що створює сприятливі умови для розвитку громадянської компетентності особистості. З огляду на це актуальність теми дослідження **«Інформаційно-освітнє середовище як засіб розвитку громадянської компетентності вчителів у Нідерландах»**, яке визначається суспільними і педагогічними потребами сучасного розвитку, не викликає сумнівів.

Створення сучасного освітнього середовища визначено у концепції Нової української школи одним із напрямів реформування загальної середньої освіти. Варто відзначити відповідність теми дисертаційного дослідження Олени Олександрівни науковим дослідженням Інституту інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України, зокрема «Розвиток інформаційно-комунікаційної компетентності вчителя в умовах хмаро орієнтованого навчального середовища» (реєстраційний № 0117U000198); «Оцінювання інформаційно-комунікаційної компетентності суб'єктів навчального процесу системи загальної середньої освіти в умовах інтеграції України до європейського освітнього простору» (державний реєстраційний номер № 0114U002196); «Розвиток інформаційно-цифрового навчального середовища української школи» (державний реєстраційний номер № 0120U100193). Представлена до розгляду дисертація О. О. Гриценчук відповідає шифру спеціальності 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті.

Здобувачка переконливо доводить, що ознайомлення із досвідом західних демократій є актуальним у зв'язку з посиленням інтеграційних процесів в Україні, де громадянська освіта активно впроваджується у систему загальної середньої освіти на різних рівнях.

Зазначені чинники засвідчують, на нашу думку, педагогічну і суспільну актуальність дисертаційного дослідження О. О. Гриценчук, предметом якого обрано інформаційно-освітнє середовище для розвитку громадянської компетентності вчителів у Нідерландах.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. сформульованих у дисертації. Оцінка змісту та завершеності дисертації.

Аналіз дисертації О. О. Гриценчук свідчить про те, що структура дисертаційної роботи логічна, складається з чотирьох розділів, побудованих за проблемним принципом. Науковий апарат дисертації переважно коректний та відповідає меті й окресленим завданням роботи.

Заслуговує на увагу концептуальна ідея дослідження про те, що підвищення рівня громадянської компетентності вчителя може бути досягнуто шляхом організації педагогічно доцільної та науково обґрунтованої професійної діяльності в умовах інформаційно-освітнього середовища, що охоплює принципи та підходи, рамкові основи, змістові лінії, методи, засоби та інструменти.

Відтак дослідження проблеми громадянської освіти у Нідерландах засобами інформаційно-комунікаційних технологій авторка спрямовує на виявлення ефективних підходів формування змісту, запровадження форм та методів, засобів та інструментів інформаційно-освітнього середовища для становлення громадянської компетентності українських вчителів.

Надбанням педагогічної науки і практики є представлення авторкою у дисертації ґрунтовного аналізу досвіду Нідерландів з використання ІОС для компетентнісно орієнтованої професійної освіти вчителів й інформаційно-освітніх ресурсів для вчителів: інформаційні освітні моделі, навчальні платформи, освітні хаби.

Як засвідчив текст дисертації, дослідниця на основі вивчення досвіду Нідерландів представила науково обґрунтований підхід до аналізу теоретико-

методологічних підходів до визначення концептуальних засад інформаційно-освітнього середовища. Вони віднайшли у дослідженні достатнє представлення й коректне використання при визначенні змісту та специфіки моделювання інформаційно-освітнього середовища як засобу професійного розвитку вчителів в Україні.

Ознайомлення із текстом дисертації засвідчило використання О. О. Гриценчук міждисциплінарного підходу до вивчення проблеми використання засобів інформаційно-комунікаційних технологій в процесі розвитку громадянської компетентності вчителів.

Авторське бачення процесу розвитку громадянської компетентності вчителя у ІОС полягає у застосуванні систематичного й наскрізного підходу, що має відбуватись за допомогою самоосвіти й підвищення кваліфікації педагогічних працівників; впровадження інноваційних форм навчання та використання цифрових засобів й інструментів; демократичного врядування й демократичного освітнього менеджменту; залучення батьків та громадськості; розвитку співпраці з органами місцевого самоврядування та ЗМІ.

Дисертаційне дослідження має достатній рівень практичної значущості, оскільки в ньому розроблена та впроваджена процедура створення та використання ІОС для розвитку громадянської компетентності вчителів. Організаційне та методичне забезпечення авторка пропонує реалізувати у вигляді розробленої і апробованої методики використання ІОС як засобу розвитку громадянської компетентності, форм, методів, засобів навчання вчителів використанню ІОС, рекомендації для методистів, вчителів, керівників ЗЗСО.

Наукову та практичну значущість мають результати дослідно-експериментальної роботи О. О. Гриценчук щодо перевірки ефективності розробленої моделі інформаційно-освітнього середовища, і методики її використання як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів у

системі післядипломної освіти. Ефективність проведеної експериментальної роботи підтверджено позитивною динамікою зростання рівня розвитку громадянської компетентності вчителів за показниками когнітивного, ціннісно-мотиваційного, діяльнісно-рефлексивного критеріїв.

За результатами наукового дослідження авторкою запропоновано рекомендації щодо використання ресурсного хабу з громадянської освіти, орієнтованого на розвиток громадянської та ІК-компетентності вчителів через інтегрування елементів онлайн навчання і використання цифрових засобів навчання.

Висновки до розділів та загальні висновки дослідження коректні, виважені, цілком відображають виконання завдань дослідження.

Нові факти, одержані здобувачем.

Найбільш суттєві наукові результати, особисто одержані здобувачкою, на нашу думку, полягають у наступному:

- узагальненні досвіду Нідерландів у використанні засобів й інструментів інформаційно-освітнього середовища для розвитку громадянської компетентності вчителів;
- здійсненні характеристики складових інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів;
- проектуванні критеріїв, рівнів сформованості громадянської компетентності вчителя в інформаційно-освітньому середовищі та дескрипторів для її оцінювання;
- теоретичному моделюванні інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів;
- обґрунтуванні та експериментальній перевірці інноваційних форм і методів розвитку громадянської компетентності вчителів засобами інформаційно-освітнього середовища.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо їх можливого використання.

Дисертаційне дослідження має достатній рівень практичної значущості, оскільки представлені у дисертації процес і результати дослідження можуть позитивно вплинути на розв'язання педагогічної проблеми створення та використання ІОС як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів, зокрема для розроблення програм підвищення кваліфікації в закладах післядипломної педагогічної освіти.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації в опублікованих працях.

Сформульована мета й визначені завдання дослідження реалізовано на теоретичному та практичному рівнях ґрунтовно й доказово. Основні результати дослідження знайшли відображення у 53 одноосібних і колективних публікаціях здобувачки, зокрема у статтях у наукових фахових виданнях та інших наукових періодичних виданнях; колективній монографії; навчально-методичних посібниках; методичних рекомендаціях; тезах доповідей у збірниках наукових праць і матеріалах конференцій та семінарів. Основні положення дисертаційної роботи здобувачки представлені під час виступів на міжнародних і національних наукових заходах.

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації.

Аналіз структури й змісту автореферату дисертаційної роботи засвідчив його відповідність основним положенням дисертації й вимогам Міністерства освіти і науки України.

Дискусійні положення та зауваження.

Вважаємо за доцільне висловити ряд рекомендацій, що можуть стати предметом конструктивної дискусії й сприяти подальшим дослідницьким пошукам дисертантки.

1. У вступі й п.1.1 дисертації авторка обмежує актуальність теми дослідження потребами поступу інформаційно-комунікаційних технологій й вимогами високотехнологічного цифрового суспільства. Однак, актуальна

тема сучасних досліджень і дискусій - роль ІОС в екстремальних умовах пандемії - не віднайшла свого відображення у дисертаційній роботі.

2. У п.1.1. зайвими, на нашу думку, є історичний екскурс розвитку ідей права та громадянськості в Європі й Україні; детальна характеристика понять «громадянин», «статус громадянства», «громадянське виховання», що є достатньо розробленими в українській педагогічній науці. Водночас, характеризуючи у цьому розділі низку міжнародних проєктів, що спричинили до розвитку поняття та структури громадянської компетентності особистості в Україні, доцільно, на нашу думку, було зосередити свою увагу на розробленні поняття «громадянська компетентність вчителя» у науковому дискурсі з міжнародного досвіду.

3. Інформаційно-освітнє середовище для розвитку громадянської компетентності вчителів визначено дисертанткою предметом дослідження і його ґрунтовний аналіз як педагогічного феномена представлено у п.1.1 дисертації. Відтак, окрім визначених автором низки методологічних підходів, середовищний підхід мав би скласти методологічну основу дисертаційного дослідження. Водночас виокремлений О.О.Гриценчук гендерний підхід не віднайшов свого практичного застосування в експериментальній частині дослідження.

4. На нашу думку, у п.1.2 дисертантка основну увагу зосередила на досвіді Нідерландів з підготовки вчителів у галузі ІКТ, розвитку їх ІК-компетентності. Водночас недостатня увага приділена висвітленню зарубіжного досвіду у контексті розвитку громадянської компетентності вчителів. У п.1.2. аналіз ІОС у міжнародному вимірі доцільно доповнити сучасними науковими дослідженнями громадянської компетентності вчителів у Нідерландах й інших європейських країнах. Відтак для висновку авторки (с.107) про основні характеристики сучасного ІОС для розвитку громадянської компетентності вчителя бракує наукових джерел.

5. Зважаючи на ґрунтовний аналіз авторки досвіду Нідерландів з

розвитку інформаційно-комунікаційної компетентності вчителів, здійснений у підрозділах 2.1, 2.2, варто було б висвітлити у роботі зв'язок структури і змісту ІК-компетентності й ГК вчителів.

6. У п.2.2, вважаємо не доцільним зосередження уваги на питанні інтеграції громадянської освіти у національні навчальні програми у Нідерландах та інших європейських країнах (С.121-122). Натомість важливим у контексті досліджуваної проблематики був би аналіз зарубіжних підходів і програм післядипломної освіти, спрямованих на розвиток ГК вчителів.

Автор наводить приклади курсів підвищення кваліфікації для вчителів, що містять інтегрування ГО та ІКТ у системі ППО у 2019/2020 рр. в Україні. Цікавим був би досвід Нідерландів й інших європейських країн з цього питання.

7. Зосереджуючи увагу на розбудові ІОС як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів в системі післядипломної педагогічної освіти, недостатньо, на нашу думку, у роботі й рекомендаціях приділено уваги професійній підготовці майбутніх вчителів. Тим більше, що ґрунтовний розгляд досвіду Нідерландів у розробленні структури і змісту ІК-компетентності випускника закладу вищої педагогічної освіти, вчителя-початківця, представлений у п 1.2 (С.113).

Загальний висновок

1. Дисертаційна робота **Гриценчук Олени Олександрівни** «Інформаційно-освітнє середовище як засіб розвитку громадянської компетентності вчителів у Нідерландах» є самостійною, завершеною працею, в якій отримано науково обґрунтовані результати, що дають змогу вирішити актуальну педагогічну проблему розвитку громадянської компетентності вчителів засобами ІОС у контексті потреб інформаційного суспільства й сучасних викликів глобалізації.

Дисертаційна робота, її актуальність, зміст, обсяг та наукова новизна, теоретична та практична значущість, обґрунтованість наукових положень, вірогідність висновків, використані методи дослідження, якість оформлення та повнота викладу повністю відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12, 13, 14 “Порядку присудження наукових ступенів”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24 липня 2013 року, а її авторка Гриценчук Олена Олександрівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті.

Офіційний опонент:

д.пед.н, проф.

Вербицька П.В.

підпис д.пед.н., проф. Вербицької П.В.

засвідчує

Вчений секретар ЦУО «Східна українська політехніка»

к.т.н., доц

Брилинський Р.Б.